ATA DA 35ª REUNIÃO SEMANAL DA DIRETORIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

PSICOLOGIA DA 3ª REGIÃO/BA - CRP-03. Ao segundo dia do mês de agosto do ano de dois 2

mil e vinte e três, através de reunião online com transmissão via “Google Meet” direto da sede 3

do Conselho Regional de Psicologia 3ª Região, na Rua Professor Aristides Novis, 27 – 4

Federação, Salvador – BA, teve início às 10h e 05 min a Reunião de Diretoria. Com a presença 5

Catiana Nogueira dos Santos (CRP-03/10974), Ailena Julie Silva Conceição (CRP-03/15296), 6

Priscila Barbosa Lins (CRP-03/10412), Glória Maria Machado Pimentel (CRP-03/8457), e 7

também estiveram presentes a Gerente Geral, Márcia Serra de Souza e a Secretária Executiva 8

do CRP-03, Kerley Alessandra Silva Lima da Conceição. A reunião foi iniciada com a leitura 9

dos informes do Gerência Geral: 1 – Orçamento 2024 CRP-03; 2 - Sistema de Alarme da 10

SEDE do CRP-03 sem comunicação; 3- Aditivo Locação Subsede de Vitória da Conquista 11

Solicitação de reajuste no Termo de referência; 4 - Avaliação da sede - No Jurídico para 12

elaboração do contrato; 5 –PABX - Finalizada Instalação na SEDE. Em fase instalação em Feira 13

de Santana e Vitória da Conquista; 6 - Avaliação de desempenho - solicitado indicação das 14

competências para envio a empresa; 7 - Os terceirizados contratados iniciarão suas atividades 15

a partir do dia 07 de agosto de 2023 na Sede e nas Subsedes; 8 - Edital do III Concurso Público 16

do Conselho Regional de Psicologia da Bahia (CRP-03) para os cargos de psicóloga/o 17

orientadora/r fiscal e psicóloga/o analista técnica, com quatro vagas para preenchimento 18

imediato, distribuídas em Feira de Santana, Salvador e Vitória da Conquista, com inscrições 19

abertas e já divulgado nas redes sociais, site e no DOU; 9 - Locação do toldo - em fase de 20

elaboração de novo termo de referência devido a alteração das medidas; 10 - Assinatura 21

eletrônica - em fase de testes; 11 - Compra de Passagens - finalizado o termo de referência e 22

em fase de finalização do edital e minuta do contrato; 12 - Novo fluxo - Setor de compras - 23

agendar reunião com a Comissão de Licitação para verificação do pedido de alteração do fluxo.  24

Logo em seguida, com a leitura dos informes do Gabinete: 1 – Aprovação 34ª Ata da Reunião 25

de Diretoria de 26/07/2023; 2 - Alteração do dia das Reuniões de Diretoria para as quintas-feiras; 26

3 - Relatório de representação CEPDH - CRP-03 Repasse do Conselheiro Washington Luan 27

Gonçalves de Oliveira (CRP-03/18055); 4 - Sugestão de texto para o Menu do chatbot; 5 - Ofício 28

do MPF ao CRP-03 - Respondido no PRAZO: 03/08/2023; 6 - MINUTA - PORTARIA CRP-03 29

Nº10/2023; 7 - Reunião do CEPDH no dia 03.08.2023 - Participação da Conselheira Edna 30

Gonçalves de Oliveira Abadia (CRP-03/13485), representando o CRP-03; 8 - Parecer da 31

Comissão Editorial da Resolução CFP nº 12/2018 - ano 2023, sobre o pedido de concessão de 32

recursos provenientes da Conta Revista; 9 - CONVITE - Agendada REUNIÃO 03.08.2023 às 33

14h- ASCOM com Donminique Azevedo para repasses dos fluxos de trabalho da Assessoria de 34

Comunicação na transição de gestão, com objetivo de reunir informações  para Assembleia 35

Geral; 10 - Biblioteca: Revista diálogos -13º Edição especial em celebração aos 60 anos da 36

regulamentação da Psicologia no Brasil Já chegaram  57 Caixas de publicações, cada qual 37

contendo 50 exemplares. No total recebemos 2.850 exemplares, que já estão sendo 38

disponibilizados para categoria. Finalizando com os informes da Comunicação: 1 – Assessoria 39

de comunicação enviar as/os Conselheiras/os: MODELO DO COMUNICADO - Orientação sobre 40

comentários de conselheiros/as nas redes sociais do CRP-03. A assessoria de comunicação e 41

a coordenação da COMPC da orienta que não sejam postados comentários, ou enviado direct 42

que reforcem a ausência, dificuldade ou morosidade no atendimento, visto que quando um 43

conselheiro responde informando um contato para que seja oferecido um atendimento mais 44

célere, estamos reafirmando uma possível ineficiência, que nem se sabe ser ou não verídica. 45

Ademais, deixa a categoria vulnerável a abordagem de pessoas desconhecidas, perfil falso 46

oferecendo atendimento onde serão informados dados sensíveis, como e-mail, cpf, telefone, 47

entre outros. Após os informes, iniciou-se a leitura dos pontos de pauta e debate ponto a 48

ponto, elencados a seguir:  PONTO 1 -  Reunião com a Comissão Editorial. 49

Participantes:  Elias Fernandes Mascarenhas Pereira (CRP-03/14821), Anderson Fontes 50

Passos Guimarães (CRP-03/6680), Priscila Barbosa Lins (CRP-03/10412), Washington Luan 51

Gonçalves de Oliveira (CRP-03/18055). ENCAMINHAMENTOS: 1) Acompanhar a demanda da 52

Conta Revista junto à Assessoria de Comunicação; 2) Organizar o fluxo de trabalho de acordo 53

com a Resolução da Comissão, agendando Reunião de alinhamento  com Comissão de 54

Comunicação (COMPC); 3)Substituição das convidadas para Entrevista de Capa da Revista do 55

CRP-03 - 6ª Edição de Catiana Nogueira dos Santos (CRP-03/10974) e Gloria Maria Machado 56

Pimentel (CRP-03/8457) para Ivana Ventura da Silva (CRP-03/3494) e Eurisa Maria de Santana 57

(CRP-03/000835); 4)Resgatar a deliberação do Plenário para incluir no Editorial da Revista a 58

aba Pauta sobre as Mulheres (COMREG); 5) Ainda sobre o editorial da Revista do CRP-03 - 6ª 59

Edição, vale ressaltar que a participação da Gestão na revista seja para disponibilidade e 60

transparência, sem a necessidade de visibilidade de capa. PONTO 2 - Resposta das/os 61

Conselheiras/os nas Redes Sociais do CRP-03. ENCAMINHAMENTO: APROVADO o 62

comunicado da Assessoria de Comunicação para orientações as/os conselheiras/os. PONTO 3 63

- Reunião de Diretoria com a COMINTER para o dia 03/08/2023 a noite. SOLICITANTE: 64

COMINTER. ENCAMINHAMENTO: considerando a disponibilidade da Comissão para as 65

quintas-feiras, a Diretoria irá se organizar para participação na Reunião, avisando previamente. 66

PONTO 4 – CONVITE: ARTICULANDO A ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL DE 67

ADOLESCENTES E JOVENS NOS TERRITÓRIOS. SOLICITANTE: Fundo das Nações Unidas 68

para a Infância (UNICEF) e a Fundação Oswaldo Cruz – FIOCRUZ/MS.  Evento: Encontro 1 - 69

04/08/2023 (serão 5 encontros online). ENCAMINHAMENTO: Ao Gabinete responder ao ofício 70

confirmando a participação do Conselheiro Ronildo da Cruz Bomfim (CRP-03/20176), membro 71

da Comissão de Saúde, representando o CRP-03. PONTO 5 - Divulgação de Pesquisa com 72

Psicólogos. SOLICITANTE: Biblioteca.  ENCAMINHAMENTO: Ao Gabinete encaminhar para 73

Assessoria de comunicação e Comissão de Orientação e Fiscalização solicitando análise técnica 74

da solicitação, para deliberação da Diretoria na próxima reunião. PONTO 6 - Convite para 75

participação no evento Saúde Mental e Emergência. SOLICITANTE: Médicos Sem 76

Fronteiras. Evento: 14/09/2023. ENCAMINHAMENTO:  Enviado para Comissão de COMPED, 77

aguardando retorno de disponibilidade e indicação. PONTO 7 – Equipamento subsede Feira 78

de Santana. SOLICITANTE: SHANGAI. ENCAMINHAMENTO: A Gerência Geral está 79

atendendo à solicitação. PONTO 8 – Ofício nº 3820/2023/STec/GTec/CGEST-CFP - Minuta de 80

Resolução do Sistema de Avaliação de Práticas Psicológicas Aluízio Lopes de Brito - 81

SAPP.  ENCAMINHAMENTO: Encaminhado para Comissão de Orientação e Fiscalização 82

(COF) para envio de parecer e respondido dentro do PRAZO: 03/08/2023. O que ocorrer: 1 - 83

Diálogo da Diretoria com a Comissão de Mulheres e Relações de Gênero (COMREG). 84

ENCAMINHAMENTO: Ao Gabinete enviar convocatórias para Comissão e todas/os as/os 85

integrantes para participação na próxima reunião de Diretoria de 10 de agosto de 2023 às 9h. 86

Sem mais, foi encerrada a reunião pela diretoria às 15h e 37 min. Eu, Kerley Alessandra Silva 87

Lima da Conceição, por atribuição concedida pela conselheira secretária Priscila Barbosa Lins, 88

lavro esta ata que será assinada por quem é de direito. Salvador, Bahia, 02 de agosto de 2023.  89